
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 314 del 24/06/2020

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 259 del 24/06/2020

OGGETTO:
DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE SULLA VIA DEI 
COSMONAUTI – ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA AD 
ECCEZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO PUBBLICO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista l’esigenza  emersa  durante  il  tavolo  tecnico  che  si  è  svolto  in  data  24/06/2020  tra 
l’Amministrazione Comunale (Settore Programmazione e Gestione del Territorio - Polizia Locale – 
Settore Affari Generali) e la società Indie 20 s.r.l. che gestisce il locale “Indie” - ubicato in via Dei 
Cosmonauti al civico  51bis, di garantire la sicurezza, la tutela della salute e dell’incolumità dei 
fruitori del locale, nonché allo scopo di evitare possibili turbature della pubblica quiete ed evitare 
assembramenti, a partire dalla data di apertura del locale prevista per il giorno venerdì 26/06/2020 
e per le successive serate di apertura, in cui si prevede un notevole afflusso di persone;

Considerata la  modalità  di  accesso  al  locale  predisposta  per  l’anno  2020  caratterizzata  da 
numerosi autobus turistici dedicati al trasporto della clientela diretti verso il locale;

Vista la conseguente necessità emersa durante il citato tavolo tecnico di riservare uno spazio per 
la sosta dei pullman su di un tratto di Via Dei Cosmonauti, lato ovest, in corrispondenza del fronte 
del locale “Indie”, civico 51bis, per una lunghezza pari a 50 m, nelle giornate di giovedì-venerdì-
sabato-domenica, nel periodo 26 giugno 2020 – 27 settembre 2020, per consentire il  regolare 
arrivo dei mezzi di trasporto pubblico;

Considerato che il provvedimento si rende necessario al fine di garantire le operazioni di salita e 
discesa delle persone dai suddetti mezzi di trasporto pubblico e che nelle immediate vicinanze non 
vi sono aree su cui eseguire le operazioni in condizioni di sicurezza;

Vista l’istruttoria del Servizio Viabilità Progettazione e Manutenzione Infrastrutture, da cui si evince 
che:

- la Via Dei Cosmonauti è un lungo rettilineo di circa ml 2.500 che collega le località di Pinarella 
e Tagliata affiancando il percorso della linea ferroviaria costiera Ravenna Rimini;

- partendo dalla  Rotonda delle  Iadi,  nel  suo percorso si  interseca con alcune strade,  le  più 
importanti  delle  quali  sono  Vie  Lazio,  Valtellina,  Puglie  e  Dino  Sbrozzi  (sottopassaggio 
ferroviario che la collega alla SS 16 Adriatica);

- nella direzione da Nord verso Sud, in prossimità delle intersezioni con le vie Valtellina e Puglie, 
la Via Dei Cosmonauti presenta una banchina stradale della larghezza di circa 2,20 m;

- occorre garantire la disponibilità degli spazi necessari alla sosta dei mezzi di trasporto pubblico 
mediante la istituzione del Divieto di Sosta con Rimozione Forzata ad eccezione dei mezzi 
adibiti al trasporto pubblico;

Dato  atto  che il  Responsabile  del  procedimento  dichiara  l'insussistenza  di  situazioni  anche 
potenziali di conflitto di interessi come previsto da:



• Legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 6bis, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 6 novembre 
2012 n. 190; 

• Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 art. 53, co. 14, come modificato dall'art. 1 co. 42, 
lettere h) ed i) della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

• DPR 16 aprile 2013 n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”; art. 3, co. 2, art. 6, co. 1 e 2, art. 7, co. 1, art. 13, co. 3, art. 14, co. 2 e 3; 

Vista la proposta del Servizio Viabilità Progettazione e Manutenzione Infrastrutture presentata in 
data 24/06/2020;

Visto  il  Regolamento  comunale  sui  Controlli  Interni,  approvato  con  atto  di  C.C.  n.  1/2013  e 
modificato con atto di C.C. n. 1/2018; 

Visto l’art.107 del D.L.vo 267 del 18.08.2000;

Visto l’art.3, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

Visto il  Regolamento  per  l’esecuzione  del  citato  Codice  della  Strada  approvato  con  D.P.R. 
16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;

ORDINA

• di istituire in località Tagliata, in  Via Dei Cosmonauti,  sul lato ovest,  in un tratto avente 
lunghezza pari a 50 m e posto in corrispondenza del fronte del locale “Indie”, civico 51bis, nelle 
giornate di  giovedì-venerdì-sabato-domenica,  nel  periodo 26 Giugno 2020 -  27 Settembre 
2020, come di seguito specificato:

       DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA;

Dalle ore 20:00 del giovedì alle ore 06.00 del venerdì,

Dalle ore 20:00 del venerdì alle ore 06.00 del sabato,

Dalle ore 20:00 del sabato alle ore 06.00 della domenica,

è fatta eccezione ai mezzi del trasporto collettivo utilizzati per il trasporto dei fruitori del locale 
“Indie”;

DISPONE

Che il Richiedente provveda, mediante personale qualificato, a portare a conoscenza del pubblico 
la presente Ordinanza mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali (art.5 comma 3 e art.21 
del CDS). In particolare per l’istituzione del divieto di sosta, i  segnali dovranno essere posti in 
opera con un preavviso di h. 48. Provveda inoltre alla conservazione in loco di tutta la segnaletica 
verticale apposta, prevista dal vigente CDS e relativo Regolamento di Esecuzione nonché dal D.M. 
del 10.07.2002, tenendo conto che, copia del presente atto deve essere apposta in modo ben 
visibile  sulla  testata  dell’area  occupata.  Al  termine  della  occupazione  lo  stesso  provveda  a 
ripristinare la segnaletica preesistente, eventualmente danneggiata durante l’occupazione;

Che la presente Ordinanza sia consegnata direttamente al richiedente con l’intesa che lo stesso 
rimarrà  l’unico  responsabile  in  sede  civile  e  penale  di  ogni  pregiudizio  e  danno che dovesse 
derivarne  agli  utenti  della  strada  ed  all’Ente  proprietario  della  strada  stessa  per  effetto  della 
occupazione di suolo pubblico;

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare o fare osservare la presente Ordinanza, avvertendo 
che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.

COMUNICA

che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso 
entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art.  
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione al Codice 
della Strada.
 

  Il Dirigente 



  Daniele Capitani / INFOCERT SPA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	ORDINA
	è fatta eccezione ai mezzi del trasporto collettivo utilizzati per il trasporto dei fruitori del locale “Indie”;

	COMUNICA

